
17 හැවිරිදි වියේ යහෝ ඊට ආසන්න වයසක පසුවන සිසුවියකට 

ගුරුවරයයකු විසින් ලිංගික අතවර සිදුකළ බවට කියැයවන සිදුවීමක් 

සම්බන්ධයයන් සඳහන් කිරීමට දිවයින කතුවැකියේ සහ මව්බිම 

කතුවැකියේ ඉඩ යවන්වී තිිණි. 

 

එම කතුවැකි තුළ ඒ පිළිබඳව සඳහන් වී තිබූ ආකාරය අපි යමයේ 

නිරීක්ෂණය කයළමු. 

 

1) එම සැකකාර ගුරුවරයායේ පාදයක ඇති ආබාධය සම්බන්ධයයන් 

දිගින් දිගටම සඳහන් වී ඇත. යකයේ නමුත්, ඔහුයේ එම ආබාධ සහිත 

බව යමම සිදුවීමට සම්බන්ධ වන්යන් දැයි පැනයකි. එයේ අදාළ යනාවන 

ආබාධ සහිත බව පිළිබඳව ඉේමතු කරමින් සඳහන් කිරීම මාධය ආචාර 

ධර්ම වියරෝධී බව කිව යුතු යව්බ. 

 

2) යමහි එම සැකකාර ගුරුවරයා හැඳින්වීමට භාවිතා වී ඇත්යත් "අණ්ඩ 

යසාකට් කාලකණ්ණියයකු" වැනි යයදුම් යව්බ. යමාන යම් යහෝ 

පුද්ගලයයකු හැඳින්වීම සඳහා මාධය තුළ යමවැනි භාෂා භාවිතයක් 

යයාදාගැනීම ඔබට අනුමත කළ හැකිද? සමාජයක භාවිතයට ගැයනන 

භාෂාව එම සමාජයේ චින්තනය හැඩගැේවීමටද දායක වන බව අපි 

යමහිලා අමතක යනාකරමු. 

 

3) යමම කතුවැකි ඔේයේ අදාළ සැකකාර ගුරුවරයාව දැනටමත් 

වරදකරු බව තීන්දු කර ඇත. රයට් ඕනෑම අපරාධයක් සම්බන්ධයයන් 

තීන්දු තීරණ ලබාදීමට අධිකරණ පද්ධතියක් තිියදී, මාධය මගින් ඊට 

යපරම යමයේ යම් සැකකරුයවකු වරදකරුයවකු යකාට තීන්දු 

ලබායදමින් වාර්තා කිරීම, මාධය ආචාර ධර්මයන්යගන් අපගමනය 

වීමක් යනායව්බද? 

 

යම් සම්බන්ධයයන් ඔයේ අදහේ යමානවාද? 

 

#MediaEthicsSL #lka #sinhalanews #Divaina #Mawbima  

https://www.facebook.com/hashtag/mediaethicssl?__eep__=6&__tn__=*NK*F
https://www.facebook.com/hashtag/lka?__eep__=6&__tn__=*NK*F
https://www.facebook.com/hashtag/sinhalanews?__eep__=6&__tn__=*NK*F
https://www.facebook.com/hashtag/divaina?__eep__=6&__tn__=*NK*F
https://www.facebook.com/hashtag/mawbima?__eep__=6&__tn__=*NK*F

